дело № 1-118-2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Троицк 11 мая 2018 года

Троицкий городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Дергуновой В.Т.,

при секретаре Болотовой М.П., 

с участием помощника прокурора Иванищевой И.Г.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Григорян Л.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Троицкого городского суда, Челябинской области, материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 05 марта 2018 года Троицким городским судом Челябинской области по п. «а,б» ч.6 ст.171.1, п. «а,б» ч.6 ст. 171.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 171, ч.3 ст. 30 ч.4 ст.159 ч.4 ст. 159, ч.3 ст. 180, ч.3 ст. 180, ч.3 ст. 180,ч.3 ст. 180,ч.3 ст. 180 УК РФ, с применением ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде четырех лет лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на четыре года, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с декабря 2016 года по 07 июня 2017 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в нарушение Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осуществлял незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными или акцизными марками, на территории г. Троицка Челябинской области, стоимость которой на основании Приказа Минфина России от 11.05.2016 г. №58Н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта алкогольную продукцию не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и Приказа Минфина России от 04 апреля 2017 г. № 57н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» оценивается не менее чем в 1 014 680 рублей, то есть в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период до декабря 2016 года ФИО1, с целью осуществления преступного умысла приискал денежные средства, за счет которых планировал прибрести немаркированную алкогольную продукцию. 

При этом ФИО1 было достоверно известно, что в соответствии со ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция, в том числе и импортируемая в Российскую Федерацию, маркируется акцизными и федеральными специальными марками. Акцизная и федеральная специальная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе. 

ФИО1 было достоверно известно, что согласно п. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», запрещены хранение, перевозка и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками.

В период с декабря 2016 года по 07 июня 2017 ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, приобретал в целях дальнейшей реализации у неустановленных следствием лиц, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками на территории РФ, следующих наименований: водка «Беленькая» в количестве 100 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «PARLAMENT» в количестве 1680 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «IMPERIAL» в количестве 700 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «Пристань» в количестве 72 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «Снежная королева» в количестве 36 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «Русская на бруньках» в количестве 72 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «Кузьмич» в количестве 246 бутылок емкостью по 1 литру, водка «Хлебный сок» в количестве 276 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «PARLIAMENT» в количестве 174 бутылок емкостью по 1 литру, водка «Андреевская» в количестве 150 бутылок емкостью по 0,5 литра, водка «VIVAT» в количестве 277 бутылок емкостью по 0,7 литров, водка «AYSBERG» в количестве 174 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «ICEBERG» в количестве 41 бутылки емкостью по 0,5 литров, водка «Старый доктор» в количестве 2 бутылок емкостью по 0.5 литров, настойка «Алмас» в количестве 12 бутылок емкостью по 0,5 литров, коньяк «Казахстан ICE» в количестве 2 бутылок емкостью по 0,5 литров, коньяк «Казахстан» в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литров, водка «Кристалл Maximus» в количестве 396 бутылок емкостью по 0.5 литров, коньяк «Беркутчи» в количестве 3 бутылок емкостью по 0,5 литров, общей стоимостью 1 014 680 рублей. 

После чего, продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО1, на неустановленном следствием автомобильном транспорте, организовал перевозку в целях продажи вышеуказанной алкогольной продукции стоимостью 1 014 680 рублей, из мест приобретения, не установленных в ходе следствия, в г.Троицк Челябинской области для дальнейшего хранения и реализации. 

Так, приобретенную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, ФИО1 поместил в гаражный бокс по адресу: Челябинская область, г.Троицк ГСК «Южный», гаражный бокс №, а так же в гаражный бокс, на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, для хранения и дальнейшей реализации. 

В соответствии с п. 1 Приказа Минфина России от 04 апреля 2017 г. № 57н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» установлена: 

е) цена не ниже, которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции в размере: на коньяк - 371 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

В соответствии с п. 2 Приказа Минфина России от 04 апреля 2017 г. № 57н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» установлена: цена на водку, ликёроводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведённой из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистилляторов) за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции, в размере 205руб. с НДС и акцизом).

В соответствии с п. 2 (действующая редакция) Приказа Минфина России от 11.05.2016 г. № 58Н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта алкогольную продукцию не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», цены не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, разлитой в потребительскую тару иной емкостью, рассчитывается пропорционально ценам установленным согласно подпунктам «а» - «е» пункта 1 настоящего приказа, за исключением водки, разлитой в потребительскую тару объемом свыше 0,375 до 0,5 литра, цена которой равна цене водки, разлитой в потребительскую тару емкостью 0,5 литра. 

Таким образом, общая стоимость приобретённой ФИО1 немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, составляет не менее 1 014 680 рублей.

Так, в ходе оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проведенного 07 июня 2017 года в гаражном боксе № ГСК «Южный», г. Троицк, Челябинской области, используемым ФИО1 была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция: водка «Беленькая» в количестве 100 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «PARLAMENT» в количестве 1680 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «IMPERIAL» в количестве 700 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «Пристань» в количестве 72 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «Снежная королева» в количестве 36 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «Русская на бруньках» в количестве 72 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «Кузьмич» в количестве 246 бутылок емкостью по 1 литру, водка «Хлебный сок» в количестве 276 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «PARLIAMENT» в количестве 174 бутылок емкостью по 1 литру, водка «Андреевская» в количестве 150 бутылок емкостью по 0,5 литра, водка «VIVAT» в количестве 277 бутылок емкостью по 0,7 литров, водка «AYSBERG» в количестве 174 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «ICEBERG» в количестве 41 бутылки емкостью по 0,5 литров, водка «Кристалл Maximus» в количестве 396 бутылок емкостью по 0,5 литров.

Так, в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» проведенного 07 июня 2017 года в гаражном боксе на территории домовладения по 

<

адрес> используемым ФИО1 была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция: водка «Старый доктор» в количестве 2 бутылок емкостью по 0.5 литров, настойка «Алмас» в количестве 12 бутылок емкостью по 0,5 литров, коньяк «Казахстан ICE» в количестве 2 бутылок емкостью по 0,5 литров, коньяк «Казахстан» в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литров, коньяк «Беркутчи» в количестве 3 бутылок емкостью 0,5литров.

На период 07 июня 2017 года стоимость указанных видов алкогольной продукции, незаконно приобретённой, перевозимой и хранимой в целях сбыта ФИО1 на основании Приказа Минфина России от 11.05.2016 г. № 58Н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта алкогольную продукцию не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и Приказа Минфина России от 04 апреля 2017 г. №57н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» минимальная рыночная стоимость на коньяк - 371 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на водку, ликёроводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведённой из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистилляторов) 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, общая стоимость немаркированной алкогольной продукции в количестве 4414 бутылок емкостью 0,5 л, 0,7 л., 1л., находящейся в незаконном обороте в результате действий ФИО1, составила 1 014 680 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Григорян Л.О. подержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Прокурор Иванищева И.Г. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Санкция п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства осознано, добровольно, после консультации с защитниками, понимает смысл и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, имеются все основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого особый порядок судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым в полном объёме согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает все обстоятельства по делу и характер совершённого им преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка, что суд учитывает в качестве смягчающих вину обстоятельств. 

По месту жительства участковым уполномоченным инспектором и соседями ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

То, что ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, а также его чистосердечное признание и его объяснение, которые он давал ещё до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.32,33), суд учитывает в качестве явки с повинной, в ходе которых он полностью изобличил себя в совершении преступления, суд расценивает, как его активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории тяжких, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом личности ФИО1, характера совершенного им преступления, наличия совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд находит возможным назначить ему наказание, не связанное с изоляцией его от общества, при этом суд находит возможным назначить ФИО1 условное наказание с применением ст.73 УК РФ. 

Также суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ и ч.5 ст. 316 УПК РФ.

С учётом материального положения подсудимого, который является 

<

данные изъяты>, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ. 

В тоже время оснований для применения правил ст.64 УК РФ к ФИО1 суд не находит.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года 06 месяцев без штрафа. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с предоставлением испытательного срока на два года и обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, периодически, но не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированные государственные органы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ данное наказание и наказание, назначенное по приговору Троицкого городского суда Челябинской области от 05 марта 2018 года исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному: оптический CD-R № LH3137VA09113810 хранить в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу; алкогольную продукцию, находящуюся на хранении в ОАО «Росспиртпром», а именно: водка «Беленькая» в количестве 100 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «PARLAMENT» в количестве 1680 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «IMPERIAL» в количестве 700 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «Пристань» в количестве 72 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «Снежная королева» в количестве 36 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «Русская на бруньках» в количестве 72 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «Кузьмич» в количестве 246 бутылок емкостью по 1 литру, водка «Хлебный сок» в количестве 276 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «PARLIAMENT» в количестве 174 бутылок емкостью по 1 литру, водка «Андреевская» в количестве 150 бутылок емкостью по 0,5 литра, водка «VIVAT» в количестве 277 бутылок емкостью по 0,7 литров, водка «AYSBERG» в количестве 174 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «ICEBERG» в количестве 41 бутылки емкостью по 0,5 литров, настойка «Алмас» в количестве 12 бутылок емкостью по 0,5 литров, водка «Старый доктор» в количестве 2 бутылок емкостью по 0.5 литров, коньяк «Казахстан ICE» в количестве 2 бутылок емкостью по 0,5 литров, коньяк «Казахстан» в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литров, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалоб и представления через Троицкий городской суд Челябинской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, что должно быть отражено в его жалобе, а также ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката, просить о замене адвоката, либо о назначении адвоката за счёт государства, в течение 10 суток с момента получения копий приговора, представления или жалоб. 

Председательствующий: